
18. Orientering om kommende love på SUFs område

Sundheds- og Omsorgsudvalget orienteres om vedtagne og fremsatte lovforslag, som må ventes at få betydning for Sundheds- og Omsorgsforvaltningen.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

1. at Sundheds- og Omsorgsudvalget tager orienteringen om nye og kommende love til efterretning.

Problemstilling

I folketingsåret (2007/2008) er fremsat en række love, som - i det omfang de vedtages - må ventes at få betydning på Sundheds- og Omsorgsforvaltningens område.

Bilag 1 indeholder - udover en beskrivelse af de fremsatte lovforslag - også en beskrivelse af (endnu) ikke fremsatte lovforslag, som regeringen ifølge dens lovkatolog fra efteråret 2007 havde til hensigt at fremsætte i løbet af folketingsåret. Henset til Folketingets forestående sommerferie må det dog anses for tvivlsomt, om de kan nå at blive fremsat. Disse forslag omtales derfor ikke nærmere i nedenstående indstilling.

Løsning

Blandt lovforslagene skal følgende fremhæves:

Lovforslag L 153 – forslag om ændring af serviceloven. Forslaget indebærer, at Velfærdsministeren bemyndiges til at fastsætte regler, hvorefter beboere i visse boformer efter serviceloven tillægges samme rettigheder, som lejere har efter almenlejeloven. Der henvises til side 6 i bilag 1 for en nærmere beskrivelse af forslaget. I forhold til SUF's område vil loven få betydning for beboere på plejehjem og i beskyttede boliger. Efter forslaget skal loven træde i kraft med virkning fra 1. juli 2008. Indholdet af rettighederne vil blive fastlagt i en bekendtgørelse, som ventes udsendt efter sommerferien.

Lovforslag L 72A og B – forslag om ændring af serviceloven m.fl. Lovforslaget indeholder tre elementer:

1. Takst for det driftsorienterede tilsyn. Efter forslaget skal kommunerne fastsætte en takst og opkræve betaling for det lovpligtige tilsyn, der udføres på private tilbud efter serviceloven. Dermed ligestilles disse med kommunale og regionale tilbud, hvor udgifterne til tilsyn allerede indgår i taksten. Samtidig vil udgiften til tilsynet komme til at påhvile den kommune, som bruger tilbuddet, frem for den kommune, som tilbuddet ligger i.
2. Hjemmel til indhentelse af nødvendige økonomiske oplysninger om husstandsmedlemmer. Med forslaget udvides kommunens mulighed for uden ansøgerens samtykke at indhente nødvendige økonomiske oplysninger om en ansøger og denne ægtefælle til også at omfatte ansøgerens eventuelle samlever og andre husstandsmedlemmer.
3. Hjemmel til indhentelse af oplysninger om boligansøgende ved anvisning af ledige almene

boliger m.v. Efter forslaget vil kommunen ved afgørelse om tildeling af bolig efter almenboligloven kunne indhente oplysninger om bl.a. ansøgerens økonomiske forhold. Det vides endnu ikke, om det giver mulighed for at inddrage økonomiske forhold i betragtning ved tildeling af konkrete boligtilbud.

Der henvises til bilag 1, side 3 for en nærmere beskrivelse af lovforslaget. Efter forslaget skal loven træde i kraft med virkning fra den 1. juli 2008.

Lovforslag L 141 – forslag om ændring af sundhedsloven m.fl. Lovforslaget rummer en række ændringer af lovgivningen på sundhedsområdet, herunder:

1. Myndighedsansvaret for vederlagsfri fysioterapi i praksissektoren flyttes til kommunerne. Samtidig indføres en ny tilskudsgruppe, som efter lægehenvielse har ret til vederlagsfri fysioterapi. Med forslaget gives endvidere hjemmel til at kommunerne kan etablere behandlingstilbuddene på egne institutioner og endelig bemyndiges ministeren til at fastsætte regler om frit valg på fysioterapiområdet, hvorefter patienterne kan vælge om behandlingen skal finde sted hos en praktiserende fysioterapeut eller på et kommunalt træningscenter. Efter forslaget skal reglerne træde i kraft med virkning fra den 1. august 2008.
2. Embedslægerne bemyndiges til at beslutte, at plejehjem, hvor der ved embedslægens årlige tilsyn ikke konstateres mangler – eller alene mangler som ikke har patientsikkerhedsmæssig betydning – undergives tilsyn mindre end 1 gang årligt. Efter forslaget skal reglerne træde i kraft med virkning fra den 1. januar 2009.
3. Ministeren bemyndiges til at fastsætte regler om videregivelse af oplysninger i Lægemedelstyrelsens elektroniske medicinoplysnings system (Medicinprofilen) til bl.a. kommunernes elektroniske omsorgssystemer. I første omgang ventes ministeren at fastsætte regler om videregivelse af oplysninger til den kommunale hjemmesygepleje. Efter forslaget skal reglerne træde i kraft med virkning fra den 1. juli 2008.

Der henvises til bilag 1, side 14 for en nærmere beskrivelse af lovforslaget.

Lovforslag L 140 – forslag om ændring af sundhedsloven m.fl. Med lovforslaget indføres en autorisationsordning for social- og sundhedsassistenter i lighed med, hvad der gælder for andre sundhedspersoner som sygeplejersker, fysioterapeuter, etc. Der henvises til bilag 1, side 14 for en nærmere beskrivelse af forslaget. Efter forslaget indføres autorisationsordningen med virkning fra den 1. oktober 2008.

Lovforslag L 154 – forslag om ændring af serviceloven m.fl. Lovforslaget indeholder et forslag om borgerstyret personlig assistance. Det indebærer, at personer, der efter serviceloven modtager et kontant tilskud til selv at ansætte hjælpere, får mulighed for at overdrage arbejdsgiveransvaret og administrationen af ordningen til andre. Ordningen skal efter forslaget træde i kraft med virkning fra 1. januar 2009.

Lovforslaget indeholdt oprindeligt også et forslag om tolkning ved sociale aktiviteter, som indebærer, at hørehandicappede ville få ret til tolk ved sociale aktiviteter som familiefester, handicap politisk arbejde m.v. i op til 50 timer årligt. Forslaget er imidlertid udgået efter 1. behandlingen. Forslaget ventes dog fremsat i revideret form i næste folketingsamling.

Der henvises til bilag 1, side 8 (nederst) for en nærmere beskrivelse af lovforslaget.

Lovforslag L 148 – forslag om ændring af sygedagpengeloven. Efter forslaget udvides den periode, hvor arbejdsgiveren på grund af arbejdstagerens sygefravær afholder udgifterne til løn eller

sygedagpenge fra 15 til 21 dage uden mulighed for dagpengerefusion fra medarbejderens bopælskommune. Efter forslaget skal loven træde i kraft den 2. juni 2008. Der henvises til bilag 1, side 19 for en nærmere beskrivelse af forslaget.

Lovforslag L 149 – forslag om ændring af lov om arbejdsløshedsforsikring. Efter forslaget øges antallet af ledighedsdage, hvor arbejdsgiveren skal yde dagpengegodtgørelse til et medlem af en A-kasse i forbindelse med medlemmets afskedigelse, hjemsendelse etc. fra 2 til 3 dage. Efter forslaget skal loven træde i kraft den 1. juli 2008. Der henvises til bilag 1, side 19 for en nærmere beskrivelse af forslaget.

Økonomi

Indstillingen indebærer ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Der er ingen videre behandling knyttet til orienteringen.

Hanne Baastrup

/Lars Matthiesen

bilag

[Bilag 1 - Vedtagne og fremsatte love med betydning for SUF](#)

Indstillingen blev godkendt.